

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HÒA THÀNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 79 /KH-UBND

Hòa Thành, ngày 04 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện tuyên truyền xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ

Thực hiện Kế hoạch số 945/KH-UBND ngày 20/4/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ năm 2018 và dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2019, Ủy ban Nhân dân huyện Hòa Thành xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và ý thức của tầng lớp nhân dân khi tham gia giao thông, việc tuân thủ quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông có nguyên nhân từ uống rượu, bia vượt quá nồng độ cồn quy định.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống vi phạm nồng độ cồn; từng bước hình thành thói quen không điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ sau khi sử dụng rượu, bia; trước hết là sự nêu gương của Thủ trưởng cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị-xã hội trên địa bàn.

- Kế hoạch này được triển khai quyết liệt, đồng bộ trên địa bàn huyện, tiến hành thường xuyên liên tục và được đẩy mạnh trong những đợt cao điểm.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên chấp hành nghiêm pháp luật về TTATGT, không sử dụng rượu, bia vào buổi trưa, trong giờ làm việc, không điều khiển xe khi đã uống rượu, bia.

2. Đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn tăng cường thời lượng phát sóng các chuyên mục tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tập trung tuyên truyền các quy định của pháp luật về vi phạm nồng độ cồn và các vi phạm khác về TTATGT; hậu quả tai nạn giao thông do vi phạm nồng độ cồn. Kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt đi đôi với phê phán nghiêm khắc đối với những cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm về TTATGT.

3. Công an huyện xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ thường xuyên mở các đợt cao điểm, xử lý vi phạm TTATGT theo chuyên

đề; xử lý kiên quyết đối với các hành vi vi phạm điều khiển phương tiện vi phạm quy định về nồng độ cồn; thông qua công tác tuần tra, kiểm soát kết hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về vi phạm nồng độ cồn tại nơi giải quyết xử phạt vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông để các lái xe biết, chấp hành.

4. UBND các xã - thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác tuần tra vũ trang bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng chống tội phạm trên địa bàn; xử lý các lỗi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến gây tai nạn giao thông nhất là điều khiển phương tiện giao thông lạng lách, vi phạm quy định về nồng độ cồn và các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ như họp chợ dưới lòng đường, đỗ xe ở lòng đường trái quy định, quản lý, giáo dục các đối tượng vi phạm giao thông hiện cư ngụ ở địa phương, nhất là thanh, thiếu niên vi phạm TTATGT.

5. Thường trực Ban ATGT huyện cung cấp các tài liệu tuyên truyền gửi các đơn vị, địa phương; chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Kế hoạch này được thực hiện thường xuyên từ nay đến hết quý I năm 2019. Để tạo hiệu ứng lan tỏa và thống nhất trong phạm vi toàn quốc, kế hoạch được chia làm 03 đợt cao điểm như sau:

- Đợt 1: Từ 16/4 đến 15/5/2018;
- Đợt 2: Từ 16/8 đến 15/9/2018;
- Đợt 3: Từ 16/12 đến 15/02/2019.

2. Đề nghị Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn thực hiện nghiêm túc kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban An toàn giao thông huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) để tập hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT.BATGT tỉnh;
- TT.HU-HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên Ban ATGT huyện;
- UBND các xã - thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT/ VPHĐND-UBND huyện



CHỦ TỊCH

Nguyễn Nam Hưng